governador para praticar desvio e abuso de autoridade, utilizar indevidamente 
veículos e meios de comunicação oficiais e realizar captação ilícita de sufrágio, 
sendo inegável a potencialidade de tais condutas, maxime em se tratando de 
pleito decidido com diferença de cerca de 30.000 (trinta mil) votos, no universo 
de 880.000 (oitocentos e oitenta mil) eleitores;

b) por meio de diversos decretos, editados de 2003 a 2006, o Governador 
Marcelo de Carvalho Miranda criou mais de 22.000 (vinte e dois mil) cargos 
comissionados denominados CAD e 1.900 (mil e novecentos) cargos 
comissionados denominados DAS, com fundamento no art. 5° da Lei Estadual 
n° 1.124/2000. Essa norma, todavia, não autorizava o governador a criar cargos. 
Tal prática buscou o recebimento dos votos dos nomeados, bem como o

[...]

o Poder Executivo do Tocantins realizou diversas nomeações, exonerações, 
remoções e sessões (sic) de servidores, [...] com a publicação de atos com data 
retroativa. Tais condutas, inegavelmente, estão em desacordo com o disposto 
no inciso V do art. 73 da Lei n° 9.504/1997[...]” (fls. 22-23). Foram registradas 268 
(duzentas e sessenta e oito) exonerações, 180 (cento e oitenta) remoções e 79 
(setenta e nove) cessões ex officio entre julho e novembro de 2006;

e) “foram relacionados 83 casos de regularização de servidores, no período 
de 14 de setembro a 1° de novembro de 2006 que, expressamente, foram

[...]

com o objetivo de acompanhar o programa Governo Mais Perto de Você; 

j) “em janeiro de 2006, para a realização da 9ª edição do programa em 
referência, houve a contratação de shows artísticos com recursos da Fundação 
Cultural do Estado, no montante de R$948.000,00 (novecentos e quarenta e 
oito mil reais), sem que houvesse previsão orçamentária dessa fundação para 
tal finalidade [...], tendo sido dispensada a licitação respectiva [...]. Nos autos 
da Ação Cautelar n° 6.056, que tramita no Tribunal Regional Eleitoral, restou 
demonstrado que só a empresa Neiva & Martins Ltda.

[...]

f ) “sobre a alegação de nomeação irregular de ex-prefeitos e parentes, o 
relatório menciona os municípios e em vários sequer indica o nome do suposto 
beneficiado. Outrossim, as datas das alegadas nomeações não ocorreram no 
período eleitoral” (fl. 5.485);

g) acerca da alegada nomeação de 639 (seiscentos e trinta e nove) 
professores para ocupar cargo comissionado, 327 (trezentos e vinte e sete) 
referem-se a substituições de professores licenciados e 28 (vinte e oito) são 
portarias retificadoras;

h) a criação dos cargos, designação de competências e definição da estrutura 
operacional da Secretaria de Educação ocorreram bem antes do período 
eleitoral, em 2/11/2004, por meio do Decreto n° 2.243/2004;

i) a lista apresentada pelos recorrentes às fls. 1.301-1.318 contém o nome de 
523 (quinhentos e vinte e três) servidores exonerados. Entretanto, 66 (sessenta 
e seis) dessas exonerações ocorreram antes do período eleitoral;

j) a relação com o nome de servidores removidos ex officio às fls. 1.453-1.465 
apresenta um total de 409 (quatrocentos e nove). “Desses, contudo, somente 180 
(cento e oitenta) foram por ato ex officio e, destas ainda, 60 (sessenta) ocorreram 
fora do período eleitoral, 41 (quarenta e um) são componentes da Polícia Civil, 
que estão inclusos na ressalva prevista na alínea ‘e’ do inciso V, do art.